*nonnulla praedīcam*—I wish to say a few words in preface.

*ut omittam* c. Accus.—putting aside, except.

*cum discessi, -eris, -eritis ab*—putting aside, except.

*praeter* c. Accus.—putting aside, except.

*ut praetermittam* c. Acc. c. Inf.—to except the fact that...

*praeterquam quod* or *nisi quod*—to except the fact that...

*hoc in promptu est*—it is clear, evident.

*hoc in aperto est*—it is clear, evident.

*hoc est luce (sole ipso) clarius*—this is as clear as daylight.

*hoc facile intellegi potest*—that is self-evident, goes without saying.

*hoc per se intellegitur*—that is self-evident, goes without saying.

*hoc sua sponte appāret*—that is self-evident, goes without saying.

*ex quo intellegitur* or *intellegi potest, debet*—from this it appears, is apparent.

*ex quo perspicuum est*—from this it appears, is apparent.

*inde patet, appāret*—from this it appears, is apparent.

*apparet et exstat*—it is quite manifest.

*exstat atque eminet*—it is quite manifest.

*si quaeris, si verum quaerimus*—to put it exactly.

*id quod maximum, gravissimum est*—the main point.

*quod caput est*—the main point.

*quod maius est*—what is more important.

*testis est, testatur, declarat*—this shows, proves...

*documento, indicio est* (without demonstr. pron. but *cui rei documento, indicio est*)—this shows, proves...

*sed hoc nihil (sane) ad rem*—but this is not to the point.

*aliquid (τι) dicis* (opp. *nihil dicis*)—there is something in what you say; you are more or less right.

*est istuc quidem aliquid*—there is something in what you say; you are more or less right.

*audio, fateor*—I admit it, say on.

*ain tu?*—do you think so? are you in earnest?

*nonne?*—is it not so?

*quorsum haec (dicis)?*—what do you mean?

*male* (opp. *bene*) *narras (de)*—I am sorry to hear...

*monstra dicis, narras*—it is incredible.

*clarius loquere*—speak up, please.

*mihi crede* (not *crede mihi*)—believe me.

*per me licet*—I have no objection.

*rem acu tetigisti*—you have hit the nail on the head.

*ita prorsus existimo*—that is exactly what I think.

*ita res est*—it is so.

*res ita (aliter) se habet*—the matter stands so (otherwise).

*nec mirum, minime mirum (id quidem), quid mirum?*—no wonder.

*neque id mirum est* or *videri debet*—there is nothing strange in that.

*et recte (iure, merito)*—quite rightly.

*et recte (iure) quidem*—quite rightly.

*recte, iure id quidem*—quite rightly.

*neque immerito (iniuria)*—and rightly too.

*neque id immerito (iniuria)*—and rightly too.